
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-54

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Giugno il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  SOCIETA’  TECNOTATTI  S.R.L.  DELLA FORNITURA IN 
OPERA DI TUBAZIONE IN PEAD DN 630 A COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
STEMAZIONE  IDRAULICA  ED  IDROGEOLOGICA  NEL  BACINO  DEL  TORRENTE 
STURLA (EURO 13.200,00 INCLUSA IVA) - CIG ZA023F9AA2 - CUP B34H1600026004.

Adottata il 19/06/2018
Esecutiva dal 25/06/2018

19/06/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-54

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  SOCIETA’  TECNOTATTI  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  IN 
OPERA DI TUBAZIONE IN PEAD DN 630 A COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
STEMAZIONE  IDRAULICA  ED  IDROGEOLOGICA  NEL  BACINO  DEL  TORRENTE 
STURLA (EURO 13.200,00 INCLUSA IVA) - CIG ZA023F9AA2 - CUP B34H16000260004

IL DIRETTORE
SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità  con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., e in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n.  ORD/2017/430 del 14/12/2017, con il quale 
è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suo-
lo;

        PREMESSO che il Comune di Genova è responsabile della manutenzione della rete di rac-
colta delle acque piovane lungo la viabilità comunale;

CONSIDERATO:

- che l’attuale condotta in calcestruzzo tramite la quale le acque stradali di Via Pomata vengono 
convogliate e scaricate nell’alveo del torrente Sturla all’altezza di Via Mignone risulta fortemente 
ammalorata in più punti con dispersione incontrollata dell’acqua e conseguenti fenomeni erosivi lo-
calizzati interessanti anche aree private;

- che risulta pertanto necessario provvedere alla sostituzione di detta condotta mediante la fornitura 
e posa in opera di nuove tubazioni DN630 in PEAD  per uno sviluppo complessivo di 100 metri a 
fronte di un costo lordo periziato pari a complessivi euro 15.000,00 oltre IVA 10% (cfr. l’allegata 
Relazione prot. n. NP2018/883 del 12.06.2018 a firma del P.I. Francesco Costa);

- che, a seguito di indagine informale condotta dagli uffici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, l’Impresa TECNOTATTI s.r.l.  – avente sede in Genova, Via Puccini 7/1 – 
C.F. e p. IVA 01179730997 - interpellata in merito si è dichiara disponibile ad eseguire tempestiva-
mente la suddetta fornitura in opera per un costo netto complessivo di euro 12.000,00 oltre IVA 
10%, come da allegata offerta datata 12.06.2018 prot. n. 202847 del 12/06/2018;

RITENUTO pertanto possibile e opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, alla Impresa TECNOTATTI s.r.l.  – avente sede in Genova, Via Puccini 7/1 – 
C.F. e p. IVA 01179730997 - la fornitura e posa in opera di tubazioni DN630 in PVC  per uno svi-
luppo complessivo di 100 metri al prezzo di complessivi euro 12.000,00 oltre IVA 10%, e quindi 
per complessivi Euro 13.200,00;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
 

DETERMINA

1) di approvare, per quanto in premessa, la sostituzione dell’attuale condotta in calcestruzzo convo-
gliante le acque stradali di Via Pomata nell’alveo del torrente Sturla all’altezza di Via Mignone con 
una nuova condotta mediante DN630 in PEAD  per uno sviluppo complessivo di 100 metri;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla  Impresa TECNO-
TATTI s.r.l.  – avente sede in Genova, Via Puccini 7/1 – C.F. e p. IVA 01179730997 (cod. benf. 
50736 - la fornitura in opera di metri lineari 100 di condotta in PVC DN630 per un importo totale di 
Euro 12.000,00 oltre Euro 1.200,00 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 13.200,00 come 
da allegata offerta datata 12.06.2018 prot. n. 202847 del 12/06/2018;
 
3)  di  mandare  a  prelevare   la  somma  complessiva  di  Euro  13.200,00  al  capitolo  75024,  cdc 
3400.8.05.  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  rivi  e  canalizzazioni”   (CRONO 2012.1432) 
(C.O. 34153.14.3)  del Bilancio 2018 riducendo di pari importo l’IMPE 2018/4260 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2018.10502;

4) di dare atto che l’importo di Euro 13.200,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata ditta affidata-
ria;

6) di demandare alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo la diretta liquidazione della spesa 
mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 e in base 
all’offerta di cui al precedente punto 2),   demandando  al competente ufficio della Direzione Servi-
zi Amministrativi e pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione degli atti stessi in adempi-
mento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 05/12/2014

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare inoltre atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

Il Direttore
Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA SOCIETA’ TECNOTATTI S.R.L. DELLA FORNITURA IN OPERA DI 
TUBAZIONE IN PEAD DN 630 A COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
STEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA NEL BACINO DEL TORRENTE 
STURLA (EURO 13.200,00 INCLUSA IVA) - CIG ZA023F9AA2 - CUP B34H1600026004.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















